安康市行政审批服务局
安行审函〔2022〕26 号

安康市行政审批服务局
关于印发《2022 年重点现代农业园区包抓

工作方案》的通知

局机关、政务中心各科室：

现将《2022 年重点现代农业园区包抓工作方案》印发给你

们，请结合工作实际，认真抓好落实。

安康市行政审批服务局

2022 年 4 月 13 日

抄送：市园区办（市农业农村局）。

- 2 -

安康市行政审批服务局
2022 年重点现代农业园区包抓工作方案

根据市委办、市政府办《关于做好重点现代农业园区包抓工

作的通知》（安办字〔2022〕11 号）和市现代农业园区建设工

作领导小组《关于印发 2022 年重点现代农业园区包抓工作考核

办法的通知》（安农园组发〔2022〕1 号）要求，为切实做好园

区包抓工作，特制定本方案。

一、园区基本情况

旬阳市仕翔现代农业园区位于旬阳市甘溪镇甘溪社区二组，

成立于 2012 年 3 月，分为核心养殖和辐射繁育两个区域，核心

区主要生产经营畜牧养殖、良种繁育，辐射区主要生产经营构树

饲料加工项目及蔬菜种植、林木繁育等。现有标准化圈舍 16 栋

12000 余平方米，饲料加工及储藏用房 600 平方米，办公配套用

房 1200 平方米。目前存栏生猪 3310 头，全年可提供仔猪 6000

余头，育肥猪 3000 余头。该园区 2013 年被陕西省畜牧兽医局评

为生猪标准化示范场，2014 年以来先后被认定为安康市现代农

业示范园区、省级农民合作社示范社和国家级示范社，2022 年

被国家农业农村部评为“国家级生猪产能调控基地”。

二、年度帮扶目标

（一）多渠道争取产业发展资金，完善园区的水、电、路等

基础设施，不断改善园区生产条件和发展环境；围绕产品开发、

功能拓展等重点环节，指导园区构筑园区复合业态，促进产业转

- 3 -

型升级。

（二）指导帮助园区引进科技人才，开展技术培训，加强科

技创新，孵化产品研发，加快现有技术成果转化；引导园区与科

研机构、大专院校建立科技合作平台，指导园区开展农产品质量

安全追溯体系建设。

（三）帮助园区建立现代企业管理制度，实现园区管理规范、

生产集约、经营高效、运转协调。引导园区争创国家级龙头企业

和国家级、省级产业联合体等。

（四）指导园区使用已有的区域公用品牌，积极帮助企业申

领安康富硒品牌，加快“两品一标”认证，支持园区积极参加各

类宣传推进活动，拓展市场销售渠道，实现“线上+线下”经营

双提升。

（五）指导园区创新联农带农激励机制，通过园区务工、土

（林）地流转、入股分红等方式，持续带动当地农户增收致富。

三、工作措施及要求

一是提高思想认识。进一步提高政治站位，贯彻落实《中共

安康市委关于以高质量产业项目建设保障高水平产业振兴的意

见》要求，切实增强包抓工作的责任感和紧迫感，千方百计为园

区提供优质、高效服务，确保工作有实招，推进有力度，包抓有

成效。

二是加强组织领导。经局党组研究决定，重点现代农业园区

包抓工作责任领导为马劲柏，牵头科室为业务管理科，负责统筹

- 4 -

协调、联络沟通、督办落实等工作，其他科室做好支持配合，关

心关注园区发展，利用自身各种信息、资源帮助园区发展。

三是注重统筹协调。加强与旬阳市政府的衔接联系，与其他

包抓单位协作配合、互通情况、共享资源，形成部门协同、市县

联动的工作机制。要按照“包抓不包办、参与不干预、帮扶不添

乱”的原则，严明工作纪律，坚决杜绝“吃拿卡要”等违法违纪

行为，切实帮助解决园区发展中存在的实际问题，促进园区发展

壮大。

四是强化督办落实。对制定的包抓工作方案，逐条督促落实，

定期整理包抓工作资料，建立完整台账。责任领导要定期实地调

研，指导、协调、帮助园区解决实际问题；牵头科室要随时和园

区保持联系，准确掌握园区发展状况，帮助解决园区存在的问题

和困难。